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Sag nr. 32Sag nr. 32Sag nr. 32Sag nr. 32----18181818    
TemadrøftelseTemadrøftelseTemadrøftelseTemadrøftelse    
 
Vedlagte bilag:  
Bilag 32: Den cirkulære kommune. Case- og eksempelsamling 
 
Resumé: Der foreligger forslag til temadrøftelse fra Mads Nikolajsen.  
  
Bestyrelsen besluttede på møde den 23. maj 2018 (sag nr. 21-18) at afholde bestyrel-
sesseminar med henblik på at tematisere udvalgte aktiviteter/projekter frem mod 
næste affaldsplan. Bestyrelsen blev samtidig opfordret til at fremsende temaer til 
seminaret.  
 
Der foreligger temaforslag fra Mads Nikolajsen:  
 
”1/ genanvendelse af det organiske husholdningsaffald.  
Hvordan kommer vi videre der – hvilke gode eksempler? Kan vi lave forsøg?  
Genanvendelse af plast blev også foreslået på bestyrelsesmødet som tema, men med 
udbudsafstemningen går der jo fire år før plastsortering kan blive aktuelt. Mange andre 
laver udviklingsarbejde mht plast, så gør det måske mere nytte at vi ser på organisk 
affald. 
 
2/ hvordan RenoDjurs kan understøtte udviklingen af private genanvendelses-virksom-
heder, som nævnt og ønsket i vores ejerstrategi. Foreslår vi inviterer oplægsholder(e ) – 
gerne lokale – der kan fremme denne strategi. Sidst vi havde seminar om emnet var der 
kun oplægsholdere der kunne fortælle om uovervindelige barrierer mod strategien. Vi 
har nogle unikke muligheder potentialer i selskab og i erhvervsliv på Djursland.” 
 
Som note til ovenstående kan følgende oplyses: 
 
Genanvendelse af organisk husholdningsaffald har været behandlet af bestyrelsen på 
følgende møder: 
 
- 9. december 2015 (sag nr. 27) 
- 14. december 2016 (sag nr. 38) 
- 31. januar 2018 (sag nr. 5) 
 
Genanvendelse og erhvervsfremme har været behandlet af bestyrelsen på følgende 
møder: 

 
- 10. december 2014 (sag nr. 37) 
- 18. marts 2015 (sag nr. 6) 
- 18. maj 2016 (sag nr. 13) 
- 14. september 2016 (sag nr. 23) 
- 14. december 2016 (sag nr. 35) 
- 15. marts 2017 (sag nr. 9) 
 
I spørgsmålet om erhvervsfremme kan der henvises til KL’s udgivelse ”Den cirkulære 
kommune. Case- og eksempelsamling” (bilag 32). I kapitlet om ”Erhvervsudvikling” 
omtaler samlingen 11 eksempler på erhvervsudviklende aktiviteter. 
 
Direktionen indstiller,  
 
at de angivne temaer drøftes.  
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Beslutning:Beslutning:Beslutning:Beslutning:    
 
For hvad angår organisk husholdningsaffald: 
 

• Der gennemføres screening af teknologier med henblik på kommende udbud af be-
handling af kildesorteret organisk dagrenovation. 

 
For hvad angår erhvervsfremme:  
 

• Der afholdes møde med udvalgte genanvendelsesvirksomheder 
 

• Der sættes øget fokus på, at virksomheder har mulighed for at benytte Reno Djurs’ 
erhvervsaffaldskonsulentordning 

 

• Der sættes fokus på iværksættermiljøer med interesse for bæredygtig affaldshånd-
tering og cirkulær økonomi.  

 
Bestyrelsen godkendte desuden, at der arbejdes videre med temaforslag fremlagt af 
administrationen (se særskilt bilag). 
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SSSSag nr. 33ag nr. 33ag nr. 33ag nr. 33----18181818    
Regnskab for 1. halvår 2018Regnskab for 1. halvår 2018Regnskab for 1. halvår 2018Regnskab for 1. halvår 2018    
 
Vedlagte bilag:  

• Bilag 33: Resumé af regnskab for 1. halvår 2018 
 
Resumé: Der foreligger regnskab for 1. halvår 2018.  
  
Der foreligger regnskab for perioden 1. januar – 30. juni 2018 for Reno Djurs’ samlede 
aktiviteter, bestående af: 
 

• Basisydelser 

• Dagrenovation 

• Genbrugsstationer 

• Tømningsordning for bundfældningstanke 
 
Kvartalsregnskabet, som direktionen anser for tilfredsstillende, giver ikke anledning 
til særlige bemærkninger eller korrigerende handlinger.  
 
Direktionen indstiller,  
 
at regnskabet for 1. halvår 2018 tages til efterretning.  
 
Beslutning:Beslutning:Beslutning:Beslutning:    
    
Indstillingen fulgtes.  
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Sag nr. 34Sag nr. 34Sag nr. 34Sag nr. 34----18181818    
Proces for affaldsplanProces for affaldsplanProces for affaldsplanProces for affaldsplan    
 
Vedlagte bilag:   

• Bilag 34.1: Procesbeskrivelse Affaldsplan 

• Bilag 34.2: Tidsplan Affaldsplan 

• Bilag 34.3: Idéfase Affaldsplan 
 

Resumé: Der fremlægges procesplan for gennemførelse af affaldsplan, herunder plan 
for borgerinddragelse i processens idé- og debatfase.  
 
Bestyrelsen besluttede på møde den 23. maj 2018 (sag nr. 20-18), at ”Der iværksættes 
affaldsplanproces i samarbejde med interessentkommunerne. Der udarbejdes offentlig-
hedsproces med forbillede i mobilitetsstrategien.’’ 
 
Med dette udgangspunkt er der udarbejdet forslag til overordnet proces– og tidsplan 
for den samlede planlægningsproces samt mere detaljeret plan for processens idé-
fase.  
 
I medfør af forslaget til proces– og tidsplan vil en ny affaldsplan kunne vedtages i 
ejerkommunerne primo 2020.  
 
Tidsplanen skal ses i sammenhæng med, at et nyt renovationssystem ved hushold-
ninger som følge af allerede trufne politiske beslutninger om udbud tidligst vil kunne 
idriftsættes i 2022. Dermed er tidsplanen for affaldsplanen ikke kritisk i forhold til 
implementering af nyt renovationssystem.  
 
Tidsplanen skal desuden ses i sammenhæng med anbefaling fra de to kommuners 
forvaltninger om, at kommunerne i indeværende år iværksætter evaluering af ejer-
strategien for Reno Djurs. I forvaltningernes indstilling til de respektive udvalg indgår 
blandt andet følgende synspunkt:  
 

Forvaltningerne i Norddjurs Kommune og Syddjurs Kommune har drøftet sagen 
og finder det hensigtsmæssigt, at en evaluering af ejerstrategien gennemføres i 
efteråret 2018. En ny ejerstrategi vil nemlig kunne være med til at sætte rammer 
for fokusområder og prioriteringer som et solidt grundlag for den kommende af-
faldsplan.  

 
Kommunernes embedsmænd anbefaler, at ejerstrategien evalueres forud for, at af-
faldsplanprocessen igangsættes.  
 
I forhold til tidsplanen skal det yderligere oplyses, at EU’s reviderede affaldsdirektiv 
trådte i kraft den 4. juli 2018, hvorefter medlemsstaterne har 2 år til at tilrette den 
nationale lovgivning. Medlemsstaterne skal med andre ord have implementeret æn-
dringerne i den nationale lovgivning senest 5. juli 2020. 
 
Direktionen indstiller,  
 
at  plan for den samlede affaldsplanproces godkendes, idet bestyrelsen i den for-

bindelse tager stilling til, om processen omkring affaldsplanen skal forløbe 
sideløbende med eller efter ejerstrategiens evaluering, samt 

 
at plan for borgerinddragende aktiviteter i planprocessens fase 2 godkendes.   
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Beslutning:Beslutning:Beslutning:Beslutning:    
    
Affaldsplanprocessen igangsættes efter ejerstrategiens evaluering. Proces- og aktivi-
tetsplan godkendes.            
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Sag nr. 35Sag nr. 35Sag nr. 35Sag nr. 35----18181818    
Henlæggelser til fremtidige investeringerHenlæggelser til fremtidige investeringerHenlæggelser til fremtidige investeringerHenlæggelser til fremtidige investeringer    
    
Vedlagte bilag:   

• Bilag 35.1: Forslag til investeringsbidrag 

• Bilag 35.2: Forslag til tillæg til Affaldsplan 2014-2024 
 
Resumé: Der fremlægges forslag til opsparing til fremtidige investeringer i et nyt reno-
vationssystem med henblik på, at et investeringsbidrag kan indregnes i renovationsge-
byret fra og med 2019.  
 
Bestyrelsen besluttede på møde den 23. maj 2018 (sag nr. 23-18), at der skal frem-
lægges konkret forslag til, hvorledes der kan opspares til fremtidige investeringer i et 
nyt renovationssystem.   
 
Som tidligere angivet må det forventes, at et nyt renovationssystem kræve nye inve-
steringer i intervallet 12 til 55 mio. kr., alt efter, hvilken systemløsning der vælges.   
 
I et vedlagt notat fremlægges konkrete forslag til en opsparingsmodel.  
 
Opsparing forudsætter blandt andet, at investeringen fremgår af den gældende af-
faldsplan. Da investering ikke indgår i den gældende Affaldsplan 2014-2024, har ad-
ministrationen udarbejdet et tillæg til affaldsplanen, der opfylder formalia. Et sådant 
tillæg til affaldsplanen skal i offentlig høring, inden det kan vedtages endeligt.  
 
Et investeringsbidrag vil kunne indbygges i gebyrerne for 2019 og frem. Det kræver, at 
interessenterne dels godkender et sådant tillæg til gebyrerne for 2019, dels godken-
der et tillæg til affaldsplanen.  
 
For udenforstående kan det umiddelbart opfattes som bizart, at der fremlægges for-
slag om tillæg til den eksisterende affaldsplan samtidig med, at der iværksættes pro-
ces for vedtagelse af en ny affaldsplan. Dette vil dog kunne forklares meningsfuldt 
med ”rettidig omhu”, idet formålet er at sikre økonomisk opsparing til et fremtidigt 
affaldssystem, hvis nærmere tilrettelæggelse må forventes at blive afklaret som led i 
arbejdet med en ny affaldsplan.  
 
Direktionen indstiller,  
 
at bestyrelsen fastsætter investeringsbidragets størrelse (fx 0, 50 eller 100 

kr./enhed/år), 
 
at  et eventuelt investeringsbidrag pålignes som en del af grundgebyret for helårs-

boliger fra og med 2019, 
 
at  bestyrelsen – såfremt der fastsættes et investeringsbidrag - godkender det 

foreslåede tillæg til affaldsplanen, 
 
at forslag til investeringsbidrag samt tillæg til affaldsplanen fremsendes til inte-

ressenterne med anbefaling, at tillægget til affaldsplan sendes i offentlig hø-
ring i 8 uger forud for godkendelse af plantillæg såvel som investeringsbidrag. 

 
BeslutniBeslutniBeslutniBeslutning:ng:ng:ng:    
    
Et flertal af bestyrelsen godkender indstillingen med et investeringsbidrag på 100 
kr./enhed/år. Jens Meilvang kan ikke godkende indstillingen. 
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Sag nr. 36Sag nr. 36Sag nr. 36Sag nr. 36----18181818    
Støtte til etablering af biocoverStøtte til etablering af biocoverStøtte til etablering af biocoverStøtte til etablering af biocover    
    
Resumé: Miljøstyrelsen har meddelt tilsagn om tilskud på 1.743.424 kr. til et projekt, 
der skal reducere udledning af methan på Reno Djurs’ deponeringsanlæg. 
 
Miljøstyrelsen har den 26. juni 2018 meddelt tilsagn om tilskud på 1.743.424 kr. til 
gennemførelse af et biocoverprojekt på Reno Djurs’ deponeringsanlæg.  
 
Et biocover er en afdækning (et ”filter”) af biologisk aktivt materiale, der kan om-
danne metangas fra deponeringsanlæg med henblik på at formindske klimapåvirk-
ningen. 
 
Baggrunden er, at Folketinget som led i begrænsningen af klimagasser har bevilget 
178 mio. kr. i tilskudsmidler til reduktion af metanudslip fra danske deponeringsan-
læg. Reduktionen skal ske ved udlægning af kompost over deponierne. Når metanen 
siver igennem kompost, vil bakterier heri omdanne metan til vand og kuldioxid. 
 
På baggrund af en gennemført gas-forundersøgelse ansøgte Reno Djurs i 2017 Miljø-
styrelsen om et etableringstilskud på 1,7 mio. kr. til et biocover/-filter. Tilskuddet vil 
dække de samlede omkostninger til biocoverets etablering.  
 
Det er et vilkår for Miljøstyrelsens udbetaling af den tildelte støtte, at det nye bioco-
ver etableres inden udgangen af 2019. 
 
Administrationen vil på mødet orientere nærmere om projektet og dets forventede 
resultater.  

    
Direktionen indstiller,  
 
at Miljøstyrelsens støttetilsagn samt administrationens orientering tages til ef-

terretning.  
    

Beslutning:Beslutning:Beslutning:Beslutning:    
    
Indstillingen fulgtes.  
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Sag nr. 37Sag nr. 37Sag nr. 37Sag nr. 37----18181818 
Til orientering/efterretningTil orientering/efterretningTil orientering/efterretningTil orientering/efterretning    
 
Vedlagte bilag:   

• Bilag 37.1: Notat med orienterings- og efterretningssager 

• Bilag 37.2: Brev fra Ankestyrelsen 
 
Der foreligger notat med orienterings- og efterretningssager. 
 
Toges til efterretning.  
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Sag nr. 38Sag nr. 38Sag nr. 38Sag nr. 38----18181818    
Evt.Evt.Evt.Evt.    
 
Intet under dette pkt.  
 
 
________________________ 
 
 
 
Underskrevet: 
 
Kim Lykke Jensen 
Mads Nikolajsen 
Jens Meilvang  
Mette Foged 
Jørgen Ivar Brus Mikkelsen 
Niels Ole Birk 
 


